
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Promovierende
SoSe 2022

Inhaltsverzeichnis

Sprachenzentrum  2
Vorlesungen  4

Physik + Astronomie  4
Oberseminare, Kolloquien und Seminare  5

Chemie  5
Psychologie  5
Geographie  6
Geowissenschaften  6

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek  9
Coffee Lectures  9

Register der Veranstaltungsnummern  14
Titelregister  16
Personenregister  18
Abkürzungen  20

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Sprachenzentrum
65505 ONLINE/PRÄSENZ: German for beginners - A1.1 - 

(without any previous knowledge) - Main Course
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Petermann, Claudia / Oertel, Alexander / Lemke, Leonhard / Vingert, Katharina

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks https://www.uni-jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00Mo Petermann, C.

Online

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00Mi Petermann, C.

ONLINE

2-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lemke, L.

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Lemke, L.

3-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Mo Oertel, A.

Online

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi Oertel, A.

Online

4-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00Di Petermann, C.

Online

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00Do Petermann, C.

Online

Kommentare
Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate  Anmeldung (nicht  in Friedolin) und ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages 
verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:https://www.uni-jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung 

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktorand*innen der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die keine Vorkenntnisse 
der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktorand*innen anderer Hochschulen, ausländische 
Wissenschaftler*innen und ihre Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem 
Leistungsschein (5 Credits ) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. 
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfungsleistung zu Kursende (mündliche Prüfung, 
Präsentation, o.ä.) (33,33%) • schriftlicher Prüfung zu Kursende (33,33%) • kursbegleitenden Arbeiten wie Kurztests, Hausaufgaben, aktiver 
Mitarbeit im Kurs (33,33%) Detaillierte Informationen erhalten Sie im Kurs. 

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit 'Netzwerk A1' (A1.1: Lektionen 1-6; A1.2: Lektionen 7-12)   ISBN: 978-3-12-606131-5  (Teil A1.1),          978-3-12-606132-2  
(Teil A1.2) und dem 'Intensivtrainer' ISBN: 978-3-12-606129-2  (Gesamtband)   Ergänzendes Material wird im Kurs verteilt.       

Seite 2 Stand (Druck) 11.04.2022

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 3

65530 ONLINE/PRÄSENZ: German for beginners - A1.2 - 
(without any previous knowledge) - Main Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Petermann, Claudia / Houari, Ilies / Lemke, Leonhard / Waldenfels, Ariane / Vingert, Katharina

zugeordnet zu Modul SPZ A1, SPZ A2

Weblinks https://www.uni-jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung

2-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.023Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lemke, L.

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Lemke, L.

3-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Di Waldenfels, A.

Online

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Do Waldenfels, A.

Online

4-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Mo Houari, I.

Online

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi Houari, I.

Online

Kommentare
Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate  Anmeldung (nicht  in Friedolin) und ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages 
verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:https://www.uni-jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung    

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktorand*innen der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die bereits einen 
Basiskurs A 1.1 erfolgreich abgeschlossen haben bzw. für den Besuch eines Kurses auf dem Niveau A1.2 eingestuft wurden. Bei 
freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktorand*innen anderer Hochschulen, ausländische Wissenschaftler*innen und ihre 
Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem 
Leistungsschein (5 Credits ) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. 
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfungsleistung zu Kursende (mündliche Prüfung, 
Präsentation, o.ä.) (33,33%) • schriftlicher Prüfung zu Kursende (33,33%) • kursbegleitenden Arbeiten wie Kurztests, Hausaufgaben, aktiver 
Mitarbeit im Kurs (33,33%) Detaillierte Informationen erhalten Sie im Kurs. 

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Netzwerk A1' (A1.1: Lektionen 1-6; A1.2: Lektionen 7-12) ISBN: 978-3-12-606131-5  (Teilband A1.1),          
978-3-12-606132-2  (Teilband A1.2) sowie mit dem dazugehörigen Intensivtrainer   ISBN: 978-3-12-606129-2  (Gesamtband)

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 3

$text


Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Vorlesungen

Physik + Astronomie
18294 Applied Laser Technology - Biophysical Applications

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Eggeling, Christian / Univ.Prof. Dr. Cizmár, Tomás / Heisler, Ulrike

zugeordnet zu Modul PAFMO103

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum SR 1Mo

Albert-Einstein-Str. 6

Kommentare
In Applied Laser Technology - Biophysical Applications we present the use of lasers as contactless probes for investigating biological 
systems, especially cells. We will give a basic introduction into cells and then present laser-based methods to investigate them, starting 
with optical microscopy and related techniques using fluorescence and Raman readouts, super-resolution microscopy of all kinds, X-Ray 
microscopy, THz microscopy, force measurement tools (AFM, tweezers), DNA sequencing, virus detection etc.. Credit points will be given 
following one seminar task (seminar talk or written work on selected topic), which will be discussed in the excercises, as well as written/
oral examines. These are suited for graduate physicists and physicochemists (after bachelor).     

Empfohlene Literatur
• Laser Spectroscopy, W. Demtröder, Springer • Molekülphysik und Quantenchemie, H. Haken u H. C. Wolf, Springer • Lasers in Chemistry, 
M. Lackner edit., Wiley-VCH 2008

Seite 4 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 5

Oberseminare, Kolloquien und Seminare

Chemie
15251 Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heinze, Thomas

Psychologie
125788 ONLINE: Youth and Immigration

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Blockveranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Ahmadi, Emadaldin / Akad.R. Dr. habil. Weichold, Karina

zugeordnet zu Modul PsyN-WP3, PsyN-WP3

0-Gruppe 23.04.2022-23.04.2022
Einzeltermin

12:00 - 18:00Sa

08.07.2022-08.07.2022
Einzeltermin

10:00 - 18:00Fr

09.07.2022-09.07.2022
Einzeltermin

10:00 - 18:00Sa

10.07.2022-10.07.2022
Einzeltermin

10:00 - 18:00So

Kommentare
  -Die Veranstaltung findet online statt. Weitere Informationen erhalten Sie nach der Zulassung über moodle.   

Bemerkungen
   

15714 PRÄSENZ: Forschungskolloquium 
der Entwicklungspsychologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.phil. Riediger, Michaela

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Besprechungsraum R E005Mi

Semmelweisstr. 12

Kommentare
Das Forschungskolloquium wird von der Lehrstuhlinhaberin, ihren Mitarbeitern und eingeladenen Gästen bestritten.   

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Geographie

Geowissenschaften
15941 Geowissenschaftliches Kolloquium (MGEO001)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Langenhorst, Falko Hubertus / Univ.Prof. Dr. Wegler, Ulrich / Dr.rer.nat. Eulenfeld, Tom / Dr. rer. nat. 
Kiefer, Stefan / Dr. Eusterhues, Karin / Brockel, Stefanie / Voigt, Ina

zugeordnet zu Modul MGEO001

0-Gruppe 14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal H114Do

c.t. Burgweg 11

Kommentare
Lehrkörper IGW Aktuelles Programm auch unter http://www.geo.uni-jena.de/Veranstaltungen – Geowissenschaftliches Kolloquium 
Geowissenschaftliches Kolloquium des Instituts für Geowissenschaften der Friedrich-Schiller-Universität Jena und der Thüringer 
Landesanstalt für Umwelt und Geologie   

50035 HYBRID: Seminar für Doktoranden und Postdocs 
"Paperseminar" der Angewandten Geologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schäfer, Thorsten / Dr. Merten, Dirk / Piechnick, Regina

Weblinks https://moodle.uni-jena.de/enrol/index.php?id=25434

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

08:30 - 10:00Mi

s.t.

Schäfer, T. / Merten, D.

Mehrzweckraum IGW

28.09.2022-28.09.2022
Einzeltermin

08:30 - 10:00 Hörsaal H114Mi

Burgweg 11

Termin fällt aus !

15287 ONLINE: Seminar für Doktoranden 
der Mineralogie/Kristallographie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Majzlan, Juraj / Brockel, Stefanie

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

09:00 - 10:00Di

s.t.

Majzlan, J.

Sellierstraße 6

Seite 6 Stand (Druck) 11.04.2022

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 7

47004 ONLINE: Seminar für Master-Studierende, 
Doktoranden der Allgemeinen Geologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heubeck, Christoph / Piechnick, Regina

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00Di

s.t.

Heubeck, C.

Mehrzweckraum IGW

84878 Seminar für Absolventen und 
Doktoranden der Strukturgeologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Ustaszewski, Kamil / Voigt, Ina

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum H308Di

Burgweg 11

Ustaszewski, K.

15281 Seminar für Bachelor- und Master-
Studierende und Doktoranden der Geophysik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kukowski, Nina / Univ.Prof. Dr. Wegler, Ulrich / Mohr, Christina / Kreßler, Janet

0-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

08:30 - 10:00 Seminarraum E003Mi

s.t. Burgweg 11

Kukowski, N. / Wegler, U.

31354 Seminar für Master-Studierende 
und Doktoranden der Hydrogeologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Totsche, Kai Uwe / Dr. Eusterhues, Karin / Voigt, Ina

Weblinks https://moodle.uni-jena.de/course/view.php?id=27745

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

09:00 - 11:00 Hörsaal E002Di

c.t. Wöllnitzer Straße 7

Totsche, K. / Eusterhues, K.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 7

$text


Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Seite 8 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 9

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek

Coffee Lectures
193203 ONLINE_Coffee Lecture 15: Open Science - 

wissenschaftliche Arbeitsweisen im Wandel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine / Underberg, Eugen

0-Gruppe 27.04.2022-27.04.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Ratka, J.

Kommentare
Welche Bereiche des wissenschaftlichen Arbeitsprozesses umfasst Open Science und welche Möglichkeiten, aber auch 
Herausforderungen eröffnen sich im Zuge dieses wissenschaftlichen Kulturwandels? Die Coffee Lecture verschafft einen Überblick über 
verschiedene Bereiche und Aspekte von Open Science.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771 Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193216 ONLINE_Coffee Lecture 16: Open Access - eine Einführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Hoffmann, Isabel / Underberg, Eugen

0-Gruppe 04.05.2022-04.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Hoffmann, I.

Kommentare
In dieser Coffee Lecture wird erklärt, was Open Access ist, welche verschiedenen Strategien für Open Access existieren sowie damit 
verbundene politische und rechtliche Rahmenbedingungen. Außerdem wird erläutert, welche Vorteile das Open-Access-Publizieren bietet 
und welche Kritikpunkte es gibt.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193218 ONLINE_Coffee Lecture 17: Open Access: Digital 
Publizieren auf den Plattformen der ThULB

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kunze, Petra / Dr. phil. Mutschler, Thomas / Underberg, Eugen

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

0-Gruppe 11.05.2022-11.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Kunze, P. / Mutschler, T.

Kommentare
Sie möchten Ihr eigenes Journal herausgeben? Oder Forschungsergebnisse oder Daten aus Ihrem Projekt im Open Access publizieren? 
Oder die Möglichkeiten der Open Access-Zweitveröffentlichung nutzen? In dieser Coffee-Lecture bieten wir einen Überblick über die 
Repositorien der ThULB und zeigen auf, wie diese von Wissenschaftler*innen für die Publikation ihrer Forschungsergebnisse genutzt 
werden können.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193219 ONLINE_Coffee Lecture 18: ORCID – Identifikation 
für Autorinnen und Autoren leicht gemacht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Wabnitz, Luise / Underberg, Eugen

0-Gruppe 18.05.2022-18.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Underberg, E. / Wabnitz, L.

Kommentare
In dieser Coffee Lecture werden die wichtigsten Identifikationen für Autorinnen und Autoren vorgestellt und ihre Funktionen und 
Vorteile aufgezeigt. Sie helfen zum Beispiel, Publikationen bei Namensgleichheit eindeutig zuzuweisen. Darüber hinaus geben sie 
wichtige Hinweise auf institutionelle Zugehörigkeiten (Affiliationen), den wissenschaftlichen Werdegang und Publikationen. Immer 
mehr Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler erstellen sich eine ORCID, die auch in der Kommunikation mit Verlagen und Förderern 
zunehmend wichtig ist.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193220 ONLINE_Coffee Lecture 19: Publikation von 
Dissertation und Habilitation – Wege und Möglichkeiten

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Witzgall, Thomas / Underberg, Eugen

0-Gruppe 25.05.2022-25.05.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Witzgall, T.

Kommentare
Die Coffee Lecture stellt, ausgehend von der Veröffentlichungspflicht für Dissertationsschriften, die verschiedenen Möglichkeiten an der 
Friedrich-Schiller-Universität vor. Der konkrete Publikationsprozess wird dabei ebenso erläutert wie Fragen der Kosten, der Förderung oder 
sonstige Unterstützungsleistungen der ThULB.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Seite 10 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 11

193221 ONLINE_Coffee Lecture 20: Wie finde 
ich Open-Access-Veröffentlichungen?

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. sc. hum. Driesch, Corina / Underberg, Eugen

0-Gruppe 01.06.2022-01.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Driesch, C.

Kommentare
Das Angebot und die Vielfalt an öffentlich zugänglicher wissenschaftlicher Literatur ist groß und wächst weiter kontinuierlich. Demzufolge 
gibt es eine große Vielfalt an Speicherorten, auf denen Interessierte recherchieren und fündig werden können. Gute Quellen sind 
beispielsweise die Suchmaschine BASE (Bielefeld Academic Search Engine), DOAJ (Directory of Open Access Journals), DOAB 
(Directory of Open Access Books) und openDOAR (Dokumentenserver zahlreicher Hochschulen weltweit). Aber auch die ThULB Suche 
unserer ThULB-Homepage oder fachspezifische Repositorien wie SSOAR (Social Science Open Access Repository) oder PsyDok 
(Dokumentenserver für die Psychologie), Verlagswebseiten oder fachübergreifende Online-Datenbanken wie Web of Science™ sollen hier 
näher vorgestellt werden.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193222 ONLINE_Coffee Lecture 21: Open Access: 
Fördermöglichkeiten und Angebote an der FSU (DEAL & Co)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Satzinger, Lea / Underberg, Eugen

0-Gruppe 08.06.2022-08.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Satzinger, L.

Kommentare
Sie möchten Ihre Forschungsergebnisse im Open Access publizieren? Wir stellen Ihnen in dieser Coffeee Lecture die Fördermöglichkeiten 
an der FSU vor. Von welchen Verlagsvereinbarungen können Sie profitieren? Was ist im Kontext von Transformationsverträgen wie dem 
Springer Nature- und Wiley-DEAL zu beachten? Wie beantragen Sie Fördermittel aus dem Publikationsfonds der ThULB?

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193223 ONLINE_Coffee Lecture 22: Bibliometrie 
– Sichtbarkeit und Impact von Forschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.rer.nat. Gerth, Kirsten / Underberg, Eugen

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

0-Gruppe 15.06.2022-15.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi Gerth, K.

Kommentare
Neben bibliometrischen Kennzahlen (z. B. Journal Impact Factor, h-Index) sollen auch Grundkenntnisse zur Erstellung und Aktualisierung 
persönlicher Forschungsprofile (ORCID-iD, ResearcherID) vermittelt werden.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193224 ONLINE_Coffee Lecture 23: Open vs. closed Peer-Review: 
ein Überblick über die verschiedenen Peer-Review-Verfahren

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Stolarov-Demuth, Guergana / Underberg, Eugen

0-Gruppe 22.06.2022-22.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi Stolarov-Demuth, G.

Kommentare
Sie planen, Ihre Forschungsergebnisse in einem Peer-Review-Verfahren zu publizieren und wollen für den Peer-Review-Prozess gut 
vorbereitet sein? Wir stellen Ihnen die Ziele und den Ablauf des klassischen Peer-Review-Verfahrens vor und diskutieren dabei die gängigen 
Bewertungskriterien, die bei der Begutachtung von eingereichten Zeitschriftenartikeln und Buchmanuskripten genutzt werden. Darüber 
hinaus vergleichen wir das offene mit dem anonymen Peer-Review-Verfahren und besprechen die Vor- und Nachteile der einzelnen 
Verfahren.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193226 ONLINE_Coffee Lecture 24: Digitale Editionen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dogunke, Swantje / Underberg, Eugen

0-Gruppe 29.06.2022-29.06.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi Dogunke, S.

Kommentare
Wie entstehen digitale Editionen und wie könnten digitale Services der ThULB die nötigen Prozessschritte unterstützen? Anhand dreier 
Projektskizzen werden mögliche Wege skizziert, wie eine Realisierung aussehen könnte und welche Normdaten und Standards aus 
fachwissenschaftlicher und bibliothekarischer Perspektive wichtig sind.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Seite 12 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 13

193227 ONLINE_Coffee Lecture 25: Anforderungen von 
Fördermittelgeber an das Forschunsgdatenmanagement

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Underberg, Eugen

0-Gruppe 06.07.2022-06.07.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

Kommentare
Fördermittelgeber betonen, dass ein fachspezifisch adäquater Umgang mit Forschungsdaten, die wissenschaftlichen Projekten zugrunde 
liegen oder bei deren Durchführung entstehen, ein wesentlicher Bestandteil qualitätsorientierter und anschlussfähiger Forschung ist. 
Sie verlangen daher regelmäßig eine sorgfältige Planung, Dokumentation und Beschreibung des Umgangs mit Forschungsdaten sowie 
mit Objekten, die diesen zugrunde liegen. Diese Coffee Lecture möchte Ihnen als Forschenden einen Ansatz dazu bieten, wie Sie dabei 
vorgehen können und welche Ansprechpartner und Informationsquellen Ihnen bei Fragen zur Verfügung stehen. Referentin: Dr. Nadine 
Neute (Kontaktstelle Forschungsdatenmanagement)

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64076372771Meeting-ID: 640 
7637 2771Kenncode: 682263Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 13



Seite 14  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

125788  5
15251  5
15281  7
15287  6
15714  5
15941  6
18294  4
193203  9
193216  9
193218  9
193219  10
193220  10
193221  11
193222  11
193223  11
193224  12
193226  12
193227  13
31354  7
47004  7
50035  6
65505  2
65530  3
84878  7



Seite 15



Seite 16  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Applied Laser Technology - Biophysical 
Applications  4
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar  5
Geowissenschaftliches Kolloquium (MGEO001)  6
HYBRID: Seminar für Doktoranden und Postdocs 
"Paperseminar" der Angewandten Geologie  6
ONLINE_Coffee Lecture 15: Open Science - 
wissenschaftliche Arbeitsweisen im Wandel  9
ONLINE_Coffee Lecture 16: Open Access - eine 
Einführung  9
ONLINE_Coffee Lecture 17: Open Access: Digital 
Publizieren auf den Plattformen der ThULB  9
ONLINE_Coffee Lecture 18: ORCID – Identifikation 
für Autorinnen und Autoren leicht gemacht  10
ONLINE_Coffee Lecture 19: Publikation von 
Dissertation und Habilitation – Wege und 
Möglichkeiten  10
ONLINE_Coffee Lecture 20: Wie finde ich Open-
Access-Veröffentlichungen?  11
ONLINE_Coffee Lecture 21: Open Access: 
Fördermöglichkeiten und Angebote an der FSU 
(DEAL & Co)  11
ONLINE_Coffee Lecture 22: Bibliometrie – 
Sichtbarkeit und Impact von Forschung  11
ONLINE_Coffee Lecture 23: Open vs. closed Peer-
Review: ein Überblick über die verschiedenen Peer-
Review-Verfahren  12
ONLINE_Coffee Lecture 24: Digitale Editionen  12
ONLINE_Coffee Lecture 25: Anforderungen von 
Fördermittelgeber an das 
Forschunsgdatenmanagement  13
ONLINE: Seminar für Doktoranden der Mineralogie/
Kristallographie  6
ONLINE: Seminar für Master-Studierende, 
Doktoranden der Allgemeinen Geologie  7
ONLINE: Youth and Immigration  5
ONLINE/PRÄSENZ: German for beginners - A1.1 - 
(without any previous knowledge) - Main Course  2
ONLINE/PRÄSENZ: German for beginners - A1.2 - 
(without any previous knowledge) - Main Course  3
PRÄSENZ: Forschungskolloquium der 
Entwicklungspsychologie  5
Seminar für Absolventen und Doktoranden der 
Strukturgeologie  7
Seminar für Bachelor- und Master-Studierende und 
Doktoranden der Geophysik  7
Seminar für Master-Studierende und Doktoranden 
der Hydrogeologie  7



Seite 17



Seite 18  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Ahmadi, Emadaldin Dr.  5
Brockel, Stefanie  6
Brockel, Stefanie  6
Cizmár, Tomás Univ.Prof. Dr.  4
Dogunke, Swantje  12
Dogunke, Swantje  12
Driesch, Corina  11
Driesch, Corina Dr. sc. hum.  11
Eggeling, Christian Univ.Prof. Dr.  4
Eulenfeld, Tom Dr.rer.nat.  6
Eusterhues, Karin Dr.  6
Eusterhues, Karin  7
Eusterhues, Karin Dr.  7
Gerth, Kirsten  12
Gerth, Kirsten Dr.rer.nat.  11
Heinze, Thomas Univ.Prof. Dr.  5
Heisler, Ulrike  4
Heubeck, Christoph  7
Heubeck, Christoph Univ.Prof. Dr.  7
Hoffmann, Isabel  9
Hoffmann, Isabel Dr. rer. nat.  9
Houari, Ilies  3
Houari, Ilies  3
Houari, Ilies  3
Kiefer, Stefan Dr. rer. nat.  6
Kreßler, Janet  7
Kukowski, Nina  7
Kukowski, Nina Univ.Prof. Dr.  7
Kunze, Petra  10
Kunze, Petra  9
Langenhorst, Falko Hubertus Univ.Prof. Dr.  6
Lemke, Leonhard  2
Lemke, Leonhard  2
Lemke, Leonhard  2
Lemke, Leonhard  3
Lemke, Leonhard  3
Lemke, Leonhard  3
Majzlan, Juraj  6
Majzlan, Juraj Univ.Prof. Dr.  6
Merten, Dirk  6
Merten, Dirk Dr.  6
Mohr, Christina  7
Mutschler, Thomas  10
Mutschler, Thomas Dr. phil.  9
Oertel, Alexander  2
Oertel, Alexander  2
Oertel, Alexander  2
Petermann, Claudia  2
Petermann, Claudia  2
Petermann, Claudia  2
Petermann, Claudia  2

Lehrender Seite
Petermann, Claudia  2
Petermann, Claudia  3
Piechnick, Regina  6
Piechnick, Regina  7
Ratka, Josephine  9
Ratka, Josephine  9
Riediger, Michaela Univ.Prof. Dr.phil.  5
Satzinger, Lea  11
Satzinger, Lea  11
Schäfer, Thorsten  6
Schäfer, Thorsten Univ.Prof. Dr.  6
Stolarov-Demuth, Guergana  12
Stolarov-Demuth, Guergana Dr. rer. pol.  12
Totsche, Kai Uwe  7
Totsche, Kai Uwe Univ.Prof. Dr. Dr.  7
Underberg, Eugen  9
Underberg, Eugen  9
Underberg, Eugen  9
Underberg, Eugen  10
Underberg, Eugen  10
Underberg, Eugen  10
Underberg, Eugen  11
Underberg, Eugen  11
Underberg, Eugen  11
Underberg, Eugen  12
Underberg, Eugen  12
Underberg, Eugen  13
Ustaszewski, Kamil  7
Ustaszewski, Kamil Prof. Dr.  7
Vingert, Katharina  2
Vingert, Katharina  3
Voigt, Ina  6
Voigt, Ina  7
Voigt, Ina  7
Wabnitz, Luise  10
Wabnitz, Luise  10
Waldenfels, Ariane  3
Waldenfels, Ariane  3
Waldenfels, Ariane  3
Wegler, Ulrich Univ.Prof. Dr.  6
Wegler, Ulrich  7
Wegler, Ulrich Univ.Prof. Dr.  7
Weichold, Karina Akad.R. Dr. habil.  5
Witzgall, Thomas  10
Witzgall, Thomas  10



Seite 19



Seite 20  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 21


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Promovierende - SoSe 2022
	Sprachenzentrum
	65505 - ONLINE/PRÄSENZ: German for beginners - A1.1 - (without any previous knowledge) - Main Course
	65530 - ONLINE/PRÄSENZ: German for beginners - A1.2 - (without any previous knowledge) - Main Course

	Vorlesungen
	Physik + Astronomie
	18294 - Applied Laser Technology - Biophysical Applications


	Oberseminare, Kolloquien und Seminare
	Chemie
	15251 - Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar

	Psychologie
	125788 - ONLINE: Youth and Immigration
	15714 - PRÄSENZ: Forschungskolloquium der Entwicklungspsychologie

	Geographie
	Geowissenschaften
	15941 - Geowissenschaftliches Kolloquium (MGEO001)
	50035 - HYBRID: Seminar für Doktoranden und Postdocs "Paperseminar" der Angewandten Geologie
	15287 - ONLINE: Seminar für Doktoranden der Mineralogie/Kristallographie
	47004 - ONLINE: Seminar für Master-Studierende, Doktoranden der Allgemeinen Geologie
	84878 - Seminar für Absolventen und Doktoranden der Strukturgeologie
	15281 - Seminar für Bachelor- und Master-Studierende und Doktoranden der Geophysik
	31354 - Seminar für Master-Studierende und Doktoranden der Hydrogeologie


	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
	Coffee Lectures
	193203 - ONLINE_Coffee Lecture 15: Open Science - wissenschaftliche Arbeitsweisen im Wandel
	193216 - ONLINE_Coffee Lecture 16: Open Access - eine Einführung
	193218 - ONLINE_Coffee Lecture 17: Open Access: Digital Publizieren auf den Plattformen der ThULB
	193219 - ONLINE_Coffee Lecture 18: ORCID – Identifikation für Autorinnen und Autoren leicht gemacht
	193220 - ONLINE_Coffee Lecture 19: Publikation von Dissertation und Habilitation – Wege und Möglichkeiten
	193221 - ONLINE_Coffee Lecture 20: Wie finde ich Open-Access-Veröffentlichungen?
	193222 - ONLINE_Coffee Lecture 21: Open Access: Fördermöglichkeiten und Angebote an der FSU (DEAL & Co)
	193223 - ONLINE_Coffee Lecture 22: Bibliometrie – Sichtbarkeit und Impact von Forschung
	193224 - ONLINE_Coffee Lecture 23: Open vs. closed Peer-Review: ein Überblick über die verschiedenen Peer-Review-Verfahren
	193226 - ONLINE_Coffee Lecture 24: Digitale Editionen
	193227 - ONLINE_Coffee Lecture 25: Anforderungen von Fördermittelgeber an das Forschunsgdatenmanagement




